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1.  Fornyet beslutning om øget kvote for fordrevne fra Ukraine 

 

15.40.00.A00   22/3387   Åben sag    

Sagsgang 

AU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Fordelingen af fordrevne fra Ukraine til landets kommuner er blevet korrigeret, hvilket frem-

går af vedhæftede brev fra Udlændingestyrelsen. Derfor skal der igen tages stilling til, hvor 

mange fordrevne fra Ukraine, Norddjurs Kommune skal tilbyde at modtage. Emnet blev også 

behandlet af Arbejdsmarkedsudvalget på møde 23. marts 2022 og af Økonomiudvalget og 

Kommunalbestyrelsen på møder 28. marts 2022. Her blev det besluttet at modtage 300 for-

drevne for de først 30.000 personer, der meddeles opholdstilladelse, og det udgjorde 36 flere 

end tilsagt af den daværende fordelingsmodel. 

 

Hvis en kommune ønsker at modtage flere personer end dem, der følger af den korrigerede 

fordelingsmodel, skal der ske en fornyet indberetning af dette til Udlændingestyrelsen senest 

29. april 2022 kl. 12.00. 

 

Den nye fordelingsmodel tager - efter meddelelse af de første 10.000 opholdstilladelser -ud-

gangspunkt i kommunernes procentvise andel af den samlede danske befolkning på baggrund 

af indbyggerantal. Det vil sige, at Norddjurs Kommune fortsat modtager 88 fordrevne for de 

første 10.000, der meddeles opholdstilladelse efter særloven. Herefter modtager Norddjurs 

Kommune 63 fordrevne for hver 10.000 personer, der meddeles opholdstilladelse.  

 

Ifølge Udlændingestyrelsens korrigerede fordelingsmodel udgør kvoten for Norddjurs Kom-

mune 214 personer, når der er givet 30.000 opholdstilladelser til fordrevne fra Ukraine. Hvis 

det besluttes at modtage 36 personer flere end tilsagt i Udlændingestyrelsens fordelingsmodel, 

vil Norddjurs Kommune ved 30.000 tilladelser modtage 250 personer.  
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Hvis det besluttes at modtage 300 personer, når der er givet 30.000 opholdstilladelser til for-

drevne fra Ukraine, vil kommunen modtage 86 personer ekstra i forhold til Udlændingestyrel-

sens fordelingsmodel. 

 

Hvis antallet af personer, der meddeles opholdstilladelse, overstiger 30.000, fremsættes ny sag 

om modtagelse af fordrevne fra Ukraine. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til forvaltningens taskforce til koordinering af indsatser til fordrevne fra 

Ukraine. Der er endvidere sammenhæng til Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitikken i Nord-

djurs Kommune. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser kan ikke vurderes eksakt på det foreliggende grundlag. 

Indstilling 

Den konstituerede fællesforvaltningsdirektør indstiller, at der vælges én af følgende to mulig-

heder: 

1. Norddjurs Kommune modtager 36 ekstra ukrainere – i alt 250 personer - udover den 

tildelte kvote af fordrevne fra Ukraine for de første 30.000, der meddeles opholdstilla-

delse.  

2. Norddjurs Kommune modtager 86 ekstra ukrainere – i alt 300 personer – udover den 

tildelte kvote af fordrevne fra Ukraine for de første 30.000, der meddeles opholdstilla-

delse. 

Bilag: 

1 Åben Orientering til KL og Kommune Kontaktrådene om ændret fordeling af 

personer der er fordrevet fra Ukraine.pdf 

57965/22 

Forvaltningen bemærker 

Indstilling fra Arbejdsmarkedsudvalgets møde samme dag, den 22. april vil foreligge til øko-

nomiudvalgets møde. 
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Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 22-04-2022 

Arbejdsmarkedsudvalget indstiller løsning nr. 2: Norddjurs Kommune modtager 86 ekstra 

ukrainere – i alt 300 personer – udover den tildelte kvote af fordrevne fra Ukraine for de før-

ste 30.000, der meddeles opholdstilladelse. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 22-04-2022 

Økonomiudvalget tiltræder arbejdsmarkedsudvalgets indstilling.  
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2.  Kapitalindskud  

 

08.00.00.Ø40   22/3841   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I denne sag behandles kapitalindskud til Aarhus Airport A/S. Sagen er genoptaget fra økono-

miudvalgets møde den 20. april. 

 

Med henblik på fortsat videreudvikling af Aarhus Airport A/S er der behov for, at der tilføres 

yderligere ansvarlig kapital. Det er vurderingen, at Aarhus Airport A/S kan lykkes med sin 

turn around, selvom det ikke er uden risiko. På trods af, at der er risiko forbundet med at inve-

stere yderligere i Aarhus Airport A/S, er det forventningen, at der er tale om en forretnings-

mæssig investering. Kapitaltilførslen vurderes at kunne ske på markedsmæssige vilkår, men 

for at eliminere en procesrisiko i forhold til EU's statsstøtteregler er målet at 30 % af kapital-

tilførslen kommer fra private investorer. 

 

Det bemærkes, at aftalen bl.a. er betinget af Aarhus Kommunes byråds godkendelse. Aarhus 

Kommune behandler aftalen på byrådsmøde den 27. april. 2022. Tilsvarende behandler Syd-

djurs Kommune sagen på byrådsmøde den 27. april.  

 

I Norddjurs Kommunes budgetaftale for 2022-2025 blev der aftalt følgende: ”Partierne er 

enige om fortsat at understøtte lufthavnen, og efter en vanskelig økonomisk periode som følge 

af Covid-19 er der endvidere fokus på, at der kan være behov for en eventuel kapitaltilførsel.”  

 

COVID19 pandemien har vanskeliggjort indtjeningsmulighederne i lufthavnen i over to år. I 

perioder har lufthavnen været helt lukket pga. rejserestriktioner i hele verden. Der er således 

tale om en helt ekstraordinær situation, ikke alene for Aarhus Airport A/S, men for hele luft-

fartsbranchen. Der er derfor behov for, at en kapitaltilførsel gennemføres hurtigt. 
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Primo 2019 blev der gennemført en rekonstruktion af Aarhus Airport A/S for at få lavet en 

turn-around. Målet var at gøre lufthavnen økonomisk og kommercielt bæredygtig, samt at sik-

re dens attraktivitet for såvel flyselskaber som kunder, herunder at imødekomme det østjyske 

erhvervslivs behov for lokal lufthavnsbetjening. Samtidig blev ejerkredsen udvidet med en 

privat investor.  

 

Det er på mange måder lykkedes at få udviklet lufthavnen. Massive anlægsinvesteringer har 

gjort, at den indenfor forholdsvis kort tid vil fremstå som en moderne og attraktiv lufthavn, 

som er klar til at modtage rejsende i et meget større omfang end tidligere. Samtidig er der 

gjort en meget stor og vellykket indsats for at tiltrække nye flyselskaber og flyruter. 

 

Med henblik på fortsat videreudvikling af Aarhus Airport A/S er der imidlertid behov for at 

der tilføres yderligere ansvarlig kapital.  

 

Der er udarbejdet to uafhængige rapporter fra hhv. BDO og Deloitte, som viser, at der ganske 

vist er en risiko ved at investere yderligere i Aarhus Airport A/S, men at omstillingen godt 

kan lykkes.  

 

Det kræver at der skydes yderligere kapital ind i lufthavnen. Det forudsættes at ske i to om-

gange. I første omgang indskydes op til 200 mio.kr. i lufthavnen fra ejerkommunerne fordelt i 

forhold til ejerandele. Umiddelbart efter beslutning om dette sættes der et arbejde i gang med 

henblik på at finde private investorer, der bidrager med minimum 90 mio.kr. På det grundlag 

fremsendes der i løbet af 2023 en sag til politisk behandling. Samtidig kan der eventuelt ske 

en omlægning af den tidligere bevilgede låneramme på 200 mio. kroner på markedsmæssige 

vilkår fra Aarhus Kommune til egenkapital.  

 

I sagen fra kommunalbestyrelsens behandling af ”Videreudvikling af Aarhus Lufthavn A/S 

herunder udvidelse af ejerkredsen med privat investor”, der blev behandlet på kommunalbe-

styrelsen den 19. marts 2019 er omtalt lånerammen på de 200 mio. kr. som Aarhus Kommune 

stillede til rådighed i forbindelse med kapitaludvidelsen i 2019.  
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Det er Kammeradvokatens vurdering, at den foreslåede yderligere investering i Aarhus Air-

port A/S sker på markedsmæssige vilkår, og derfor kan gennemføres uden at der bliver tale 

om statsstøtte, der skal godkendes af EU-Kommissionen.  

 

Dette er dog forbundet med en procesrisiko, idet EU-Kommissionen kan undersøge sagen i 

tilfælde af en klagesag eller ad egen drift og i den forbindelse anlægge en anden vurdering af, 

om investeringen sker på markedsvilkår. Risikoen kan formindskes, hvis indskuddet begræn-

ses, og hvis der efterfølgende kan rejses privat kapital. Jo større privat kapitalandel, der kan 

rejses, jo stærkere vil de tre kommuner stå i forhold til statsstøttereglerne. 

 

De to uafhængige rapporter, spørgsmål hertil fra Aarhus Kommune og svar fra Aarhus Luft-

havn samt notat fra Kammeradvokaten indeholder forretningskritisk information, og er derfor 

fortrolige, og er vedlagt som lukkede bilag. 

 

Udover at kapitaltilførslen er markedsmæssig vil den også kunne bidrage til at skabe værdi for 

borgere og samfund. En velfungerende lufthavn med attraktive ruter er en væsentlig forud-

sætning for at udvikle ikke mindst det østjyske erhvervsliv, idet national og international til-

gængelighed er en helt generel rammebetingelse for udvikling og vækst. 

 

Det østjyske erhvervsliv har gentagne gange understreget, at en velfungerende lufthavn i det 

østjyske område, er helt essentiel for at sikre områdets konkurrencedygtighed nationalt og 

internationalt. 

 

Hvis denne indstilling tiltrædes, igangsættes et konkret arbejde med henblik på snarest muligt 

at sikre størst mulig privat medfinansiering op til 90 mio. kroner.  

 

Der fremsendes i løbet af 2023 en ny sag til politisk behandling. 

 

Hvis målet om 90 mio. i privat medfinansiering ikke opnås, kan der være forskellige scenarier 

for det videre forløb, som vil blive belyst i den opfølgende sag. 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng med budgetaftalen for 2022-2025, hvor det er aftalt, at støtte op om 

lufthavnen, herunder strategiske investeringer i infrastruktur. 

 

Økonomiske konsekvenser 

Der tilføres 200 mio.kr. til Aarhus Airport A/S, som forudsættes finansieres via indskud fra de 

tre ejerkommuner – heraf 9,98 mio. kr. fra Norddjurs Kommune, 9,98 mio. kr. fra Syddjurs og 

180,04 mio. kr. fra Aarhus Kommune. 

 

Norddjurs Kommunes andel vil skulle finansieres af kassebeholdningen.  

 

Da der er tale om et kapitalindskud konteres udgiften regnskabsmæssigt under kapitalfor-

skydninger og vil derfor ikke påvirke servicerammen eller anlægsrammen. 

 

Til orientering har Norddjurs Kommune i perioden 2014-2019 betalt ca. 14 mio. kr. til Århus 

Lufthavn i tilskud, underskudsdækning eller kapitalforhøjelse. 

 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at  

1. Norddjurs Kommune indskyder op til 9,98 mio. kr. som kapitalindskud i Aarhus Air-

port under forudsætning af at de øvrige ejerkommuner, dvs. Syddjurs Kommune og 

Aarhus Kommune indskyder henholdsvis 9,98 mio. kr. og 180,04 mio. kr.  

2. Norddjurs Kommunes indskud på 9,98 mio. kr. finansieres af kassebeholdningen. 

3. arbejdet med at rejse privat kapital på minimum 90 mio. kr. snarest sættes i gang og at 

der på det grundlag fremsendes en ny sag til politisk behandling i løbet af 2023. 

Bilag: 

1 Lukket     

2 Lukket     

3 Lukket     
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4 Lukket     

5 Lukket     

6 Lukket     

Beslutning i Økonomiudvalget den 20-04-2022 

Sagen genoptages på det allerede fastlagte ekstraordinære økonomiudvalgsmøde fredag den 

22. april. Der udarbejdes en åben sag uden forretningskritisk information i lighed med tilrette-

læggelsen af den politiske beslutningsproces i Aarhus Kommune. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 22-04-2022 

Et flertal i økonomiudvalget (Kasper Bjerregaard (V), Lars Møller (A), Benny Hammer (C), 

Jens Meilvang (I), Kasper Vindbjerg (F) og Jens Kannegaard Lundager (D) tiltræder indstil-

lingerne. 

 

Ulf Harbo (Ø) Stemte imod. 
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3.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

      Åben sag    
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Bilagsoversigt 

 

1.  Fornyet beslutning om øget kvote for fordrevne fra Ukraine 

   
1.  Orientering til KL og Kommune Kontaktrådene om ændret fordeling af personer 

der er fordrevet fra Ukraine.pdf (57965/22)  

 

2.  Lukket punkt - Kapitalindskud  

   

1.  (Lukket bilag)  

2.  (Lukket bilag)  

3.  (Lukket bilag)  

4.  (Lukket bilag)  

5.  (Lukket bilag)  

6.  (Lukket bilag)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Kasper Bjerregaard (V) 
  

 
Lars Møller (A) 
  

 
Jens Kannegaard Lundager (D) 
  

 
Jens Meilvang (I) 
  

 
Ulf Harbo (Ø) 

 
  

 
Benny Hammer (C) 
  

 
Tom Bytoft (A) 
  

 
Kasper Vindbjerg (F) 
  

 
Diana Therese Mikkelsen (O) 

 

 


	AC_AgendaStart
	AC_AgendaStart2
	AC_CommitteeName
	AC_MeetingDate
	AC_InsertTOC
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_AgendaStart3
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2
	AC_CommitteeName2
	AC_MeetingDate2

